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1. Johdanto 

Tässä analyysiraportissa tarkastellaan ampuma-aseisiin liittyvää lupaprosessia sekä rikollisuuden eri muo-

toja. Analyysissä sivutaan kaikkia poliisin ydintoimintoja: valvonta- ja hälytystoimintaa, lupahallintoa, lii-

kenneturvallisuutta ja rikostorjuntaa sekä lisäksi myös asehallintoa. Analyysi toteutetaan Poliisihallituk-

sessa poliisitoimintayksikössä analyysitoiminnoissa valvonta- ja hälytystoiminnan vastuualueen tehtä-

vänannosta. Lupahallinnon näkökulmasta raportissa huomion kohteena ovat lainsäädännön ja ohjeistus-

ten haasteet lupavalvonnassa. Liikenneturvallisuus liittyy ampuma-aseisiin siten, että liikennevalvonnan ja 

liikenteeseen liittyvien poliisitehtävien yhteydessä paljastetaan liikennerikollisuuden ohella myös muun-

laista rikollisuutta, esimerkiksi aserikoksia. Rikostorjunta on luonnollisesti keskeinen osa ampuma-aseisiin 

liittyvää analyysikokonaisuutta, kuten myös asehallinto.  

Analyysin taustalla on ensinnäkin Pääministeri Petteri Orpon hallituksen ohjelma (Hallitusohjelma 2023), 

jossa on kirjattuna useita törkeisiin ampuma-aserikoksiin liittyvän sääntelyn uudistustoimenpiteitä. Polii-

sihallitus haluaa ampuma-aseista tehtävän analyysin kautta olla omalta osaltaan mukana tukemassa halli-

tusohjelmaa. Toiseksi, kesän 2024 aikana Poliisihallituksessa heräsi kysymys siitä, mitä kevään ja alkukesän 

aikaisten yksittäisten ampumistapausten takana on. Vaikka raportissa ei mennä yksittäistapauksiin tar-

kemmin eivätkä ne ole analyysin kohteena, voidaan todeta alkuun, että huhtikuisen Vantaan Viertolan 

kouluammuskelun epäillyllä oli käytössään lähisukulaiselle kuuluva luvallinen käsiase. Poliisi epäilee lähi-

sukulaista ampuma-aserikoksesta. Vaasan kouluampumista suunnitelleelta epäillyltä takavarikoitiin luval-

linen ase kotietsinnän yhteydessä. Kansanedustaja Timo Vornasen tapauksen rikosnimikkeet ovat vaaran 

aiheuttaminen, laiton uhkaus, ampuma-aserikos ja ampuma-aserikkomus. Epäillyllä oli luvallinen ase, 

mutta kotietsinnässä takavarikoitiin kaksi lipasta ja kaksi kaasuasetta, joiden hallussapitoon epäillyllä ei 

ollut vaadittavia lupia. 

Ampuma-aseisiin ja patruunoihin liittyvä toiminta on Suomessa sallittua vain viranomaisen luvalla. Kenel-

läkään ei ole ehdotonta oikeutta ampuma-aseen hankkimiseen ja hallussapitoon. Esimerkiksi ampumaur-

heilu sekä ampuma-aseiden keräily ovat Suomessa suosittuja harrastuksia. Samaan aikaan ampuma-asei-

siin liittyy väistämättä väkivallan mahdollisuus ja tapaturman vaara. Aseita käytetään rikollisessa toimin-

nassa ja aseiden käyttö voi johtaa tahattomiinkin vahinkoihin. Aseet eivät toki ole sinänsä vaarallisia, vaan 

vain väärissä käsissä tai väärin käytettyinä. (Lappi-Seppälä & Helenius 2022; Tolvanen & Kallio 2023.) 

Suurin osa Suomen ampuma-aseista on luvallisesti hallussa pidettyjä. Ampuma-aseisiin liittyviä rikoksia 

tehdään usein kuitenkin aseilla, joiden hallussapitoon ei ole annettu lupaa. Nämä voivat olla anastettuja 

tai perintönä saatuja. Kyse voi myös olla puutteellisesti deaktivoiduista ampuma-aseista, jotka on tehty 

uudestaan ampumakelpoisiksi. Luvattomien ampuma-aseiden määrää on erittäin vaikea arvioida. Luvallis-

ten ja luvattomien aseiden yhteenlaskettu määrä on Suomessa tilastoinnin virhemahdollisuudetkin huo-

mioon ottaen kansainvälisesti huomattavan korkea. Maassamme on myös runsaasti ampuma-aseita, 

aseen osia, patruunoita ja erityisen vaarallisia ammuksia, jotka ovat kadonneet toisen maailmansodan ai-

kana. Esineet ovat kuuluneet joko Suomen Puolustusvoimille tai vieraan valtion sotavoimille. (Lappi-Sep-

pälä & Helenius 2022.) 

Suomessa on vuosien 2013–2022 aikana kuollut väkivaltaisesti vuosittain keskimäärin noin kymmenen 

henkilöä sellaisen tapon tai murhan seurauksena, joka on toteutettu aseella ampumalla. (Tilastokeskus 
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2024a.) Aseellinen väkivalta on yleistä järjestäytyneissä rikollisryhmissä ja -verkostoissa. Aseiden muuntelu 

vaarallisemmaksi on myös yleistynyt ja rikolliset valmistavat itse aseita. (Jukarainen, Juutinen & Laitinen 

2023a.)  

"Uudenlaisesta" rikollisuudesta, mitä tahansa se sitten koskeekin, mutta josta ei ole olemassa tietoa, tilas-

toja ja tutkimusta, on tärkeää tehdä kuvailevia analyysejä (Ks. Gerell 2022). Suomessa ei ole vastaavaa 

laajamittaista ampuma-aseisiin liittyvää analyysiä tehty. Tässä raportissa analyysien ja graafisten esitysten 

pohjana olevat tilastolliset tiedot perustuvat poliisin tulostietojärjestelmän (PolStat) ja Tilastokeskuksen 

tietoihin. 

Aserikollisuudesta ja erityisesti luvattomien ampuma-aseiden hallussapitorikoksista on viime aikoina käyty 

yhteiskunnallista keskustelua liittyen järjestäytyneisiin rikollisryhmiin ja teräaseita koskien myös katujen-

geihin. Katujengien välisessä väkivallassa on käytetty erilaisia välineitä, kuten ampuma-aseita. Jengeihin 

kuuluvilta henkilöiltä on takavarikoitu niin terä- kuin ampuma-aseita. Aseiden takavarikoiminen alaikäisiltä 

Suomessa kuitenkin äärimmäisen harvinaista. Nuoret kokevat turvattomuutta julkisilla paikoilla ja heillä 

on mukanaan teräaseita itsepuolustukseen. Seuraamuksia siitä, että asetta kannetaan julkisissa paikoissa, 

ei ole pidetty riittävinä. (Luonnos hallituksen esitykseksi eduskunnalle rangaistuksen määräämistä koske-

vaksi lainsäädännöksi; Forss 2023; Jukarainen, Juutinen & Laitinen 2023a.) 

Rikosten ennalta estäminen, paljastaminen, selvittäminen kuuluvat poliisilain (872/2011) 1 §:n 1 momen-

tissa (582/2019) mukaisesti poliisin tehtäviin. Poliisin strategiassa vuosille 2024–2028 rikosten ja häiriöi-

den ennalta estäminen sekä rikosten tehokas paljastaminen ja selvittäminen ovat strategisten tavoitteiden 

joukossa. Strategialla kuvataan poliisin toimintaympäristöön kohdistuvia tavoitteita. Ajantasaisen tiedon 

analysointi ja tuottaminen toimintaympäristöstä poliisitoiminnan ja sisäisen sekä yhteiskunnallisen kes-

kustelun tueksi on yksi tavoitteiden mahdollistajista. Tämä raportti noudattelee rakenteeltaan poliisitoi-

minnallista kehikkoa siten, että kriminologisen taustoituksen jälkeen aselupia ja ampuma-aseisiin liittyvää 

rikollisuutta tarkastellaan ennalta estämisen, paljastamisen ja selvittämisen kokonaisuuksista käsin. Krimi-

nologinen tarkastelu antaa raportille kansainvälisen kehystyksen alkaen Yhdysvalloista ja tullen Euroopan 

kautta Ruotsiin. 
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2.  Kriminologinen tutkimustieto aseellisen väkivallan     

ehkäisyn tukena 

2.1. Yhdysvallat 

Ampuma-aseet ovat suurin syy kuolemille ja loukkaantumisille Yhdysvalloissa, ja trendi vain jatkui ko-

ronapandemian aikana, kun aseiden myynti merkittävästi lisääntyi. Tutkijoiden mukaan joillekin aseet 

näyttelevät suurta roolia turvallisuuden tunteen tyydyttämisessä, vaikka ne eivät ehkäisekään virustartun-

toja. Jo ennestään aseen omistaneet ilmaisivat aseettomia enemmän kiinnostustaan hankkia lisää niitä. 

Huoli siitä, että hallitus käyttäisi koronaa hyödyksi aseiden ottamiseen, oli suurin huolenaihe, joka ennusti 

aseiden ostokiinnostusta. Myös asenne kiinalaisia kohtaan vaikutti kysyntään. Suurin osa ostointressistä 

kuitenkin muodostui siitä, että aseiden pitäminen koettiin turvallisuuden lähteenä. (Hoops ym. 2020; Ker-

ner ym. 2022.)  

Yhdysvalloissa ampuma-aseet ovat yleisin alle 25-vuotiaiden kuolemaan johtava taustasyy (2020: 10 200 

kuolemaa). Vuosien 2018 ja 2021 välisenä aikana aseellisten kuolemantapauksissa kasvua oli jopa 42 pro-

senttia. Nuorten itsemurhissa ja henkirikoksissa aseet ovat pääasiallinen tekoväline. Kun saatavuus para-

nee lisääntyvät myös aseelliset kuolemantapaukset, minkä vuoksi saatavuuden rajoittaminen voi vähentää 

aseilla tehtävien itsemurhien ja henkirikosten riskiä nuorilla. (Lee ym. 2022; Roberts ym. 2023.) 

Hieman ennen korona-aikaa ja sen alkuvaiheessa, reilun kahden vuoden aikana (1/2019–4/2021), Yhdys-

valloissa noin kolmesta prosentista (7,5 milj.) aikuisia tuli uusia aseenomistajia. Näistä suurin osa (5,4 milj.) 

oli elänyt kotonaan ilman aseita. Kokonaisuudessaan reilut 11 miljoonaa ihmistä tuli kotitalouksien am-

puma-aseiden vaikutuspiiriin, mukaan lukien yli 5 miljoonaa lasta. Noin puolet uusista aseenomistajista oli 

naisia, kun taas jo ennestään aseita omistaneista aseita samalla ajanjaksolla hankkineista 70 prosenttia oli 

miehiä. (Miller, Zhang & Azrael 2022.) 

Yhdysvalloissa koronapandemian alussa jotkut ampuma-aseita omistaneista vanhemmista (5 %) – suurelta 

osin motiivina pelko – päätti säilyttää aseitaan helpommin saatavilla olevalla tavalla suojellakseen perhet-

tään mahdollisia ulkoisia uhkia vastaan. Myös lasten oli siis aiempaa helpompi päästä aseisiin käsiksi. (So-

kol ym. 2021.) 

2.2. Eurooppa 

Aseiden hyvä saatavuus kytkeytyy tutkimuksissa korkeampaan väkivallan tasoon. Tutkimukset tosin ovat 

pitkälti keskittyneet Yhdysvaltoihin tai niissä on käytetty aggregaattitason kansainvälistä dataa. Empiirinen 

tutkimus yksinomaan eurooppalaisella aineistolla on vähäistä. Euroopassa aseellisten henkirikosten taso 

vaihtelee eri maiden välillä. Ruotsissa, Tanskassa ja Hollannissa suurin osa aseella tehdyistä henkirikoksista 

tapahtuu miesten välillä julkisilla paikoilla kaupunkialueilla, mikä selittyy aseiden käytön keskittymisellä 

jengien välisiin henkirikoksiin. Suomessa ja Sveitsissä puolestaan aseiden käyttö korostuu lähisuhdesur-

missa, joissa naisuhrien osuus on suurempi. (Krüsselmann, Aarten & Liem 2021; Krüsselmann ym. 2023.) 

Suurin osa aseellisesta väkivallasta liittyy rikollisjengeihin ja -verkostoihin, jotka ovat tiukasti mukana avoi-

milla huumemarkkinoilla. Huumemarkkinoiden ja aseellisen väkivallan välillä on siis selvä yhteys 
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Euroopassa. Monissa maissa salakuljetettujen laittomien aseiden entistä parempi saatavuus pimeiltä 

markkinoilta on edesauttanut huumeisiin liittyvää aseellista väkivaltaa. Monet toimijat ovat nuoria aikui-

sia, jotka käyttävät aseellista väkivaltaa välineenä luoda rikollista uraa. Toisaalta kun rikollisilla aseita on 

yhä enemmän käytössään, tarvitaan niitä myös suojautumiseen. Näin syntyy laittoman asekaupankäynnin 

ja aseellisen väkivallan noidankehä. Taisteluun näitä ilmiöitä vastaan tarvitaan kokonaisvaltaista ja proak-

tiivista lähestymistapaa. Tärkeä elementti on oikea tilannekuva. (Ks. Khoshnood 2018, 2022; Hradilova Se-

lin 2021; Gerell ym. 2021; De Schutter & Duquet 2023.) 

Europolin mukaan Euroopan unionin alueella toimii yli kahdeksansataa merkittävää rikollisverkostoa, joilla 

on yli 25 000 jäsentä. Monien Euroopan valtioiden todetaan kärsivän ennennäkemättömästä huumekaup-

paan liittyvästä väkivallasta. Rikolliset ovat syyllistyneet murhiin, kidutukseen, kidnappauksiin ja uhkai-

luun. Europolin tiedottaja Claire Georgesin mukaan rikollisuus aiheuttaa jo epävakautta monissa yhteis-

kunnissa. Aiemmin huumekauppaan liittyvät ongelmat keskittyivät lentokenttiin ja tiettyihin ryhmiin. 

Georges on todennut väkivallan leviävän yhä enemmän kaduille, mikä lisää riskejä sivullisten kannalta. 

Aseellisella väkivallalla ei kuitenkaan välttämättä ole sellaisenaan tekemistä huumekaupan kanssa, mutta 

huumeiden myyntipaikoilla liikkuu myös rikollisverkostoihin kuuluvia, jotka usein ovat aseellisen väkivallan 

kohteina. Sama voi koskea myös muita riskialueita. (Ks. Gerell 2022; Europol 2024; Kirkkala 2024.) 

Vaikka ase- ja jengiväkivalta usein liitetään toisiinsa ja jopa huumekauppaan, niin ampumiset ja jengirikol-

lisuus voivat olla myös erillisiä ilmiöitä. Niillä ei myöskään välttämättä ole tekemistä nuorten tai nuorisori-

kollisuuden kanssa. Ruotsissa kuitenkin on katsottu, että jengi- ja aserikollisuus ovat kiinteä osa nuorisori-

kollisuutta. (Granath 2022a.) 

2.3. Ruotsi 

Ruotsissa on vakava ongelma laittomien aseiden kanssa. Viimeisen kahden vuosikymmenen aikana aseel-

linen väkivalta on Ruotsissa kolminkertaistunut. Aseelliseen väkivaltaan liittyvä henkirikollisuus on myös 

maassa lisääntynyt merkittävästi. Kasvu liittyy jengien perustamiseen ja jengirikollisuuden lisääntymiseen 

(Ks. Khoshnood ym. 2023; Khoshnood 2017). 

Ruotsi on nykypäivänä henkirikollisuudessa eurooppalaista keskiarvoa heikommalla puolella. Sekä yleisten 

henkirikosten että miehiin ja nuoriin aikuisiin kohdistuneiden aseella toteutettujen henkirikosten osalta 

tutkimustulokset osoittavat selkeän laskusuuntaus monissa Euroopan maissa. Rikollisuusluvut ovat myös 

lähentyneet toisiaan, kun henkirikokset ovat vähentyneet voimakkaimmin niissä maissa, joissa niiden 

määrä oli korkea vielä 2000-luvun alussa. Joissakin maissa esiintyy merkittävää vaihtelua vuodesta toiseen, 

osin terrori-iskujen vuoksi. Ruotsissa kuitenkin miehiä ja nuoria aikuisia (20–29-v.) kohtaan tehtyjen aseel-

listen henkirikosten määrät ovat lisääntyneet jatkuvasti vuodesta 2005 alkaen. (Hradilova Selin ym. 2024.) 

Ampuma-aseella tehtyjen henkirikosten taso on ollut viime vuosina Ruotsissa ennätyskorkealla, yksi länti-

sen Euroopan korkeimpia. Tällaisissa rikoksiin osallisina olevat nuoret miehet useimmiten kuvataan urari-

kollisina tai vähintäänkin rikollisen urapolun alkua kulkevina, jotka osallistuvat säännönmukaisesti pitkälti 

huumekauppaan liittyvistä konflikteista kehkeytyvään vakavaan rikollisuuteen. Näissä 2010-luvulla am-

puma-aseella tehtyihin ja yleisemminkin henkirikoksiin osallisten nuorten miesten joukossa oli suuri edus-

tus ensimmäisen tai toisen sukupolven kehitysmaista tulevia maahanmuuttajia. Rikollisverkostot kuitenkin 

yleensä koostuvat jäsenistä, joilla on erilainen etninen tausta. Erityisesti juuri aseellisten henkirikosten li-

sääntymisen, kaksinkertaistumisen 2010-luvulla, on havaittu vaikuttaneen Ruotsin yleisen 
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henkirikoskuolleisuus kasvuun. Myös jengirikollisuuteen liittyvät henkirikokset yleistyivät Ruotsissa voi-

makkaasti viime vuosikymmenellä. (Granath 2024, 2022a, 2022b; Krusselmann ym. 2023; Suonpää ym. 

2022; Hradilova Selin 2021; Öberg 2020; Sturup ym. 2019; Rostami 2016.) 

Helsingin poliisilaitoksen poliisikomentaja Jari Liukku työskenteli ennen nykyistä tehtäväänsä usean vuo-

den ajan Europolin vakavan ja järjestäytyneen rikollisuuden torjuntakeskuksen johtajana Haagissa. Hän on 

lehtihaastattelussa kertonut, että Ruotsissa jengien tekemät tapot ja muut vakavat rikokset nähtiin aiem-

min yksittäisinä tapauksia. Viranomaisilta hävisi tilannekuva ja hallinnan tunne. Nyt parin viime vuoden 

sisällä Ruotsin poliisi on alkanut tarkastella yksittäisiä ampumisia, pommi-iskuja ja muita vakavia rikoksia 

motiivien kautta. Liittyvätkö yksittäiset teot toisiinsa ja kytkeytyvätkö ne sitä kautta ryhmiin ja edelleen 

yksilöihin tekojen takana. Yleisillä paikoilla tapahtuneiden henkirikosten selvitysprosentti on uusilla toi-

milla mennyt parempaan suuntaan. (Ks. Siippainen 2024.) 

Tutkimustieto Ruotsista kertoo, että suurimmalla osalla (n. 40 %) aseellisen väkivallan epäillyistä ei ole 

juuri rikollista taustaa, rikollista elämäntyyliä. He eivät siis edusta ”perinteisiä” rikollisia, jotka ovat usein 

poliisin entuudestaan tuttuja. Heillä esiintyy päihteiden väärinkäyttöä ja mielenterveysongelmia. He ovat 

saattaneet tehdä aseellisen henkirikoksen hetkellisen kovan paineen alla. Tästä ryhmästä jopa kymmenen 

prosenttia oli naisia. Ryhmä muodostaakin haasteen poliisille ja muille rikollisuuden ehkäisytyössä toimi-

ville tahoille. Vaikka pääosa (95 %) epäillyistä on tutkimusten mukaan ollut miehiä, on naisten osuus (5 %) 

kuitenkin merkittävä. Vaikka osuus on pieni, sitä on pidetty yllättävän korkeana Ruotsissa. Yhdysvalloissa 

aseen käyttö henkirikoksen yhteydessä ei ole epätavallista naisille. (Khoshnood ym. 2020, 2023.) 

Aseellinen väkivalta on Yhdysvalloissa vielä paljon tavanomaisempaa kuin Ruotsissa, mutta naapurimaas-

samme se on ainakin ollut aiemmin paljon sidotumpaa aikaan ja paikkaan. Aseelliseen väkivaltaan yhdis-

tetään usein tyhjät asunnot, baarit ja muut alkoholin myyntipisteet. Kaupunkisuunnittelijoiden ja poliisin 

välistä yhteistyötä voidaan tehostaa tällaisten tutkimuksellistenkin havaintojen perusteella, mikä toivotta-

vasti johtaa koordinoituihin toimiin aseellisen väkivallan torjumiseksi kaupunkisuunnittelun, lähipoliisitoi-

minnan ja muiden rikoksentorjuntastrategioiden avulla. Aseellinen väkivalta liittyy myös mm. jengeihin ja 

huumeisiin liittyvään toimintaan, sosioekonomisiin olosuhteisiin sekä kotitalouksien etniseen taustaan, 

korkea/kohtalainen koulutus- ja työllisyystaso sekä viheralueiden ja koulutustilojen sijainti alueella suojaa 

aseellista väkivaltaa vastaan. (Gerell 2022; Ceccato & Westman 2024.) 

Ampumistapaukset vaikuttavat suoraan kohteisiin/uhreihin sekä myös välillisesti ympäristöön, jossa ne 

tapahtuvat. Epäsuorat vaikutukset ovat rahallisia. Tukholmassa on havaittu, että alueilla missä ampumis-

tapauksia esiintyy, ampumisten vaikutus näkyy jopa pidempäänkin asuntojen hinnoissa tapahtuma-alueen 

välittömässä läheisyydessä, erityisesti lähempänä kaupunkien keskustoja, jos ne eivät ole valmiiksi korke-

amman rikosriskin alueita. (Wilhelmsson, Ceccato & Gerell 2022.) 

Parin viime vuosikymmenen aikana Ruotsissa ja Tanskassa toteutetuista toimenpiteistä nuorten jengirikol-

lisuuden tai sen aiheuttamien haittojen torjumiseksi ja rikoskierteestä irrottautumisen tukemiseksi on to-

teutettu lukuisia tutkimuksellisia arviointeja. Niiden perusteella molemmissa maissa on ollut varsin moni-

puolisesti erilaisia ehkäiseviä toimia. Alueellisesti kohdennettujen poliisin toimenpiteiden on todettu lisää-

vän ase- ja huumausainerikosten paljastumista. Jossain tapauksissa ryöstö- ja murtorikosten on todettu 

vähentyneen. Toisaalta näyttöä yleisestä turvallisuudentunteen parantumisesta tai väkivaltarikollisuuden 

vähenemisestä ei ole löydetty. (Ks. Villman & Kaakinen 2024.) 
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Tutkimustiedolle aseellisen väkivallan kausaalisista mekanismeista mikrotasolla on tarvetta, jotta voidaan 

lisätä ymmärrystä aseväkivallan taustalla olevasta mekanismista ja helpottaa tietoon perustuvien ennalta-

ehkäisevien toimenpiteiden kehittämistä. Lisäksi aseväkivallan ehkäisyssä tärkeiden mekanismien tunnis-

tamiseksi tarvitaan myös järjestelmällisempää aseellisen väkivallan vertailua Euroopan maiden välillä 

(esim. lainsäädäntö, esiintyvyys, rikoksentorjuntastrategiat). (Sturup ym. 2019.) 

Ruotsin hallitus on laatinut ensimmäisen kansallisen järjestäytyneen rikollisuuden vastaisen strategian. 

Strategiassa todetaan, että ratkaiseva tekijä vakavan ja tappavan väkivallan takana on aseiden saatavuus. 

Aseiden ja räjähteiden saatavuuden vähentäminen on tärkeä osa rikollisverkostojen toiminnan vaikeutta-

mista ja vakavien väkivaltarikosten ennalta estämistä. Laittomien kaasu- ja starttiaseiden salakuljettami-

nen Ruotsiin on yleistynyt viimeisen kymmenen vuoden aikana. Ruotsin poliisi pitää riskinä, että aseiden 

salakuljetus Ukrainasta, Venäjältä ja sitä ympäröivistä maista kasvaa voimakkaasti myös tulevaisuudessa. 

Kaasu- ja starttiaseet voidaan suhteellisen helposti muuntaa todellisiksi, vaarallisiksi ampuma-aseiksi ja ne 

ovatkin suosittuja rikollisten keskuudessa. Houkuttelevia rikollisissa piireissä niistä tekee niiden edullisuus 

ja saamisen helppous. Koska kaasu- ja starttiaseita voi ostaa ilman lupaa useissa EU-maissa, niitä tilataan 

verkosta. Muunneltuja aseita on Ruotsissa usein tullut vastaan jengirikollisuutta koskevissa poliisitutkin-

noissa. Ruotsin kansallinen ampuma-asekeskus arvioi, että noin 30 prosenttia kaikista rikollisissa ympäris-

töissä olevista aseista on muunnettuja kaasu- ja starttiaseita. Jokainen poliisin takavarikoima ase kuitenkin 

voi vaikeuttaa rikollisia tekemästä uusia aseellisia väkivaltaisuuksia. (Ks. Polisen 2024a; Regeringskansliet 

2024a; Thomsen 2020.) 

Uusi kansallinen turvallisuusstrategia julkaistiin Ruotsissa 8.7.2024 (Regeringskansliet 2024b). Strategiassa 

painottuu priorisoinnin tarve sekä resurssointi. Kansallinen turvallisuus korostuu aiempaa voimakkaammin 

ulko- ja turvallisuuspolitiikassa perinteisesti näkyvien pehmeiden arvojen, ihmisoikeuksien ja demokratian 

yläpuolella. Järjestäytyneen rikollisuuden torjunnassa toimenpiteet, joiden tarkoituksena on vahvistaa yh-

teiskunnan sietokykyä, asetetaan etusijalle. Yhtenä tavoitteena vähentää aseiden ja räjähteiden 

saatavuutta 

 "De hot mot vår säkerhet som kommer från omvärlden och de om kommer inifrån Sverige är idag så 

 nära sammanflätade att hotbilden måste ses som en helhet. Detta beror på en mängd faktorer. En 

 är att Sverige är så starkt internationaliserat. Men det beror också på att fientliga aktörer har blivit 

 allt bättre på att utnyttja det svenska samhällets sårbarheter." 
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3.  Aselupaprosessi rikosten ja häiriöiden ennalta            

estävänä toimintana 

3.1. Määritelmät ja keskeinen lainsäädäntö 

Lupahallinnolla tarkoitetaan poliisin ratkaistavaksi säädettyjen lupa- ja ilmoitusasioiden käsittelyn, päätök-

senteon ja valvonnan muodostamaa kokonaisuutta. Poliisin lupahallinnon tehtävänä on lupaharkinnan ja 

lupavalvonnan keinoin ennalta estää rikoksia sekä yleisen järjestyksen ja turvallisuuden häiriöitä yhteis-

kunnassa, jonka turvallisuustilanne on muutoksessa. Lupahallinnossa ennalta estävä toiminta liittyy muun 

muassa lupien myöntämiseen (esimerkiksi aselupa) sekä luvanhaltijan kelpoisuuteen ja lupaehtojen nou-

dattamiseen. (Poliisi 2022a.) 

Ampuma-aseisiin liittyvään lainsäädäntöön on viimeisen vuosikymmenen mittaan tehty monia muutoksia. 

Tavoitteena on ollut muun muassa parantaa aseturvallisuutta ja sujuvoittaa aseiden lupaprosessia. (Sisä-

ministeriö 2024.) Keskeinen lainsäädäntö analyysin kannalta kiteytyy ampuma-aselakiin (1/1998) ja lakiin 

henkilötietojen käsittelystä poliisitoimessa (616/2019, poliisin henkilötietolaki). Ampuma-aselaki tuli voi-

maan jo yli neljännesvuosisata sitten (Ks. hallituksen esitys HE 183/1997 vp.), mutta sitäkin on sittemmin 

täydennetty ja uudistettu useaan kertaan. 

Aseita koskevan sääntelyn tarkoituksena on rajoittaa ampuma-aseisiin liittyvää väkivallan ja tapaturman 

vaaraa. Tarkoituksena on näin ollen aseiden käyttöön liittyvän turvallisuuden ylläpitäminen ja parantami-

nen. Sääntelyllä pyritään turvaamaan lähinnä ihmisten henkilökohtaista turvallisuutta. Tavoitteeseen py-

ritään muun muassa täsmällisillä lupien saamisen edellytyksillä. Lupajärjestelmä on suoraan perustelta-

vissa tällä näkökohdalla. Viranomaisilla tulee olla mahdollisuus punnita, kenellä on edellytykset aseen tur-

valliseen ja lailliseen käyttöön. Aseiden rekisteröinti voi myös auttaa rikosten selvittämisessä. (Ks. Tolva-

nen & Kallio 2023.) 

Ampuma-aselain 2 § (724/2019) 1 momentin mukaan ampuma-aseella tarkoitetaan välinettä, jolla ruuti-

kaasunpaineen, nallimassan räjähdyspaineen tai muun räjähdyspaineen avulla voidaan ampua luoteja, 

hauleja tai muita ammuksia taikka lamaannuttavia aineita. Saman pykälän 2 momentin mukaan ampuma-

aseeksi katsotaan myös sellainen esine, joka on suunniteltu paukkupatruunoiden laukaisemista varten, 

jollei sen muuttamista 1 momentin mukaiseksi ole teknisesti estetty. Ampuma-aseeksi katsotaan myös 

muu esine, joka muistuttaa ampuma-asetta ja joka rakenteensa tai valmistusmateriaalinsa puolesta on 

muutettavissa ampuma-aseeksi. 

3.2. Aseluvat 

Luvista ja lupamenettelystä on säädetty ampuma-aselaissa. Poliisilta haettava aselupa oikeuttaa luvassa 

määritellyn ampuma-aseen, aseen osan ja aseeseen sopivien ammusten ostamiseen, hallintaan ja kuljet-

tamiseen. Aseluvan saamisen edellytyksenä on henkilön sopivuus aseluvan haltijaksi ja aseen soveltuvuus 

ilmoitettuun käyttötarkoitukseen. Henkilön soveltuvuuden arviointi on aseturvallisuuden kannalta olen-

naisinta. Aseen hallussapitoon soveltumaton henkilö on riski yleiselle järjestykselle ja turvallisuudelle riip-

pumatta siitä, millainen ampuma-ase tällä on hallussa. Tämän vuoksi soveltuvuuteen tulee kiinnittää kai-

kessa harkinnassa erityistä huomiota ja selvittäminen on tehtävä mahdollisimman tarkoin hyödyntämällä 
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kaikkia käytettävissä olevia tietolähteitä. Myöskään julkisia lähteitä, kuten esimerkiksi hakijan sosiaalisen 

median tilejä, ei voi jättää huomiotta. Erityisen tärkeää soveltuvuuden selvittäminen on silloin, kun hakija 

hakee ensimmäistä aselupaansa. 

Metsästys ja ampumaurheilu ovat Suomessa suosittuja harrastuksia. Tämä osaltaan vaikuttaa siihen, että 

aselupien määrä Suomessa on verrattain suuri. Aseluvan haltijoita on tällä hetkellä noin 460 000. Luvallis-

ten aseiden määrä on puolestaan noin 1,5 miljoonaa. Alueellisesti väestön määrä huomioiden ampuma-

aseita on maakunnista eniten Kainuussa (691 per 1 000 as.) ja Lapissa (568 per 1 000 as.). Molemmissa 

maakunnissa luvallisia ampuma-aseita on näin ollen yli kaksinkertainen määrä väestöön suhteutettuna 

kuin koko maassa keskimäärin (246 per 1 000 as.). Niin sanottuja käsiaseita (pistooli, pienoispistooli, revol-

veri ja pienoisrevolveri) on yhteensä koko maassa noin 215 000. 

Vuonna 2022 poliisi otti pois noin 2 900 laitonta ampuma-asetta, 170 ilma- ja kaasuasetta ja 770 aseen 

osaa tai muuta aseena käytettävää esinettä. Luvattomia aseita on myös viety romutettavaksi kasvavia 

määriä: viime vuosina yli 20 000 kappaletta vuodessa. Valtiolle luovutetaan vuosittain noin 30 000 asetta, 

joista suunnilleen 20 prosenttia huutokaupataan ja loput hävitetään. Romutukseen menee myös paljon 

huutokaupassa myymättä jääneitä aseita. Suomessa poliisin haltuun päätyneet luvattomat tehdastekoiset 

ampuma-aseet ovat toistaiseksi edelleen suurimmaksi osaksi asuntomurroista rikollisiin käsiin päätyneitä 

yksityisten kansalaisten urheilu- ja metsästysaseita, pääasiassa eri kaliiperin käsiaseita eli pistooleita ja re-

volvereita, haulikkoja, kivääreitä, luodikkoja ja pienoiskivääreitä sekä esimerkiksi kuolinpesistä laittomasti 

vietyjä erilaisia ampuma-aseita. (Jukarainen, Juutinen & Laitinen 2023a; Leskinen 2024.) 

Aseluvat ovat muodostaneet poliisin lupa-asioista reilut viisi prosenttia (Poliisi 2022a.). Uusia aselupia 

myönnetään vuosittain keskimäärin noin 60 000 kpl. Määrä on pysynyt varsin tasaisena viimeiset vuodet. 

Merkittävä osuus aseluvan haltijoista on iäkkäitä henkilöitä (ks. kuva 1). On mahdollista, että aselupien 

määrä vähenee luvanhaltijoiden ikääntymisen myötä, kun samalla metsästäminen ja ampumaurheilu eivät 

houkuttele entiseen tapaan nuorempia sukupolvia. Reserviläistoiminta toisaalta on kasvussa. Ampuma-

aseluvat ovat pääsääntöisesti toistaiseksi voimassa olevia, mutta erityisestä syystä ne voivat olla voimassa 

vain määräajan. Harrastuksen alkuvaiheessa ensimmäiset käsiaseluvat myönnetään aina määräaikaisina. 

 

Kuva 1. Hallussapito- ja aseluvat iän mukaan (28.11.2023). Lähde: Poliisihallituksen lupahallinnon vastuualue. 
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3.3. Aseluvan saamisen edellytykset 

Ampuma-aselain 43 §:n (724/2019) mukaan ampuma-aseen ja aseen osan hankkimiseen ja hallussapitoon 

on oltava hyväksyttävä käyttötarkoitus. Tällaisena hyväksyttävänä käyttötarkoituksena voidaan pitää esi-

merkiksi metsästystä, ampumaurheilua tai -harrastusta, asekeräilyä tai työtä, jossa ase on välttämätön.  

Lupa voidaan antaa vain sellaiseen aseeseen tai aseen osaan, joka ei ole käyttötarkoitukseen nähden tar-

peettoman tulivoimainen ja tehokas. Aseen pitää siis soveltua hyvin siihen käyttötarkoitukseen, mihin lu-

paa haetaan. 

Aselupa voidaan antaa 18 vuotta täyttäneelle. Lupa erityisen vaarallista ampuma-asetta, pistoolia, pienois-

pistoolia, revolveria ja pienoisrevolveria varten voidaan antaa vain 20 vuotta täyttäneelle henkilölle. Rin-

nakkaislupa voidaan antaa 15 vuotta täyttäneelle ja erityisen painavasta syystä ampumaurheilua tai -har-

rastusta varten 18-vuotiaalle henkilölle pistoolia, pienoispistoolia, revolveria tai pienoisrevolveria varten. 

Metsästystä ja ampumaurheilua varten myönnettävä aselupa edellyttää harrastuneisuutta. Hakijan on esi-

tettävä luotettava selvitys harrastuneisuudestaan. Ampumaurheiluperusteella myönnettävää käsiasetta 

varten harrastuksen on tullut jatkua vähintään kaksi vuotta ja harrastuskertoja on tullut olla tuona aikana 

vähintään kymmenen. Tietyissä tapauksissa aseluvan haltijalla on velvollisuus osoittaa ampumaharrastuk-

sen jatkuminen viiden vuoden määräajoin, jotta aselupa pysyy voimassa. 

Ampuma-aselain 45 §:n (724/2019) 1 momentin mukaan aselupa voidaan antaa sellaiselle 18 vuotta täyt-

täneelle henkilölle, jota terveydentilansa ja käyttäytymisensä perusteella on pidettävä sopivana pitämään 

hallussaan ampuma-aseita ja aseen osia. Saman pykälän 4 momentin mukaan aselupa voidaan antaa am-

puma-aselain 9 §:n (724/2019) 5 kohdan a alakohdassa tarkoitettua erityisen vaarallista ampuma-asetta, 

pistoolia, pienoispistoolia, revolveria ja pienoisrevolveria varten vain 20 vuotta täyttäneelle henkilölle. Rin-

nakkaislupa voidaan antaa 15 vuotta täyttäneelle ja erityisen painavasta syystä ampumaurheilua tai -har-

rastusta varten 18-vuotiaalle henkilölle pistoolia, pienoispistoolia, revolveria tai pienoisrevolveria varten. 

Aselupa voidaan antaa sellaiselle henkilölle, jota terveydentilansa ja käyttäytymisensä perusteella on pi-

dettävä sopivana pitämään hallussaan ampuma-asetta ja aseen osia. Sopivuutta selvitetään muun muassa 

luvanhakijan haastattelulla, rekisteritarkistuksilla sekä tarvittaessa lääkärinlausunnoilla. Haastattelu on 

keskeinen työkalu henkilön soveltuvuuden arvioinnissa. Syyllistyminen rikoksiin tai poliisilakiin perustuvat 

tehtävät voivat olla este aseluvan saamiselle. Luvan saaneiden nuhteettomuutta valvotaan. Luvanhaltijan 

syyllistyminen rikokseen tai joissakin tapauksissa se, että hänen epäillään syyllistyneen rikokseen, on usein 

peruste aloittaa voimassaolevaa lupaa koskeva harkinta. (Ks. Poliisi 2022a.) 
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4. Aselupavalvonta rikosten ja häiriöiden paljastavana    

toimintana 

4.1. Aseluvan haltijoiden valvonta 

Poliisin lupahallinnolla on aseisiin liittyvän yhteiskunnallisen riskienhallinnan ja rikosten ennalta estämisen 

lisäksi paljastava funktio eli tehtävä. Poliisin lupavalvonnalla tarkoitetaan myönnetyn luvan voimassaolon 

edellytysten seurantaa ja seurannan johdosta tehtäviä toimenpiteitä. Lupavalvonnalla poliisi pyrkii varmis-

tautumaan siitä, että luvanhaltija täyttää luvan edellytykset ja noudattaa lupaehtoja luvan myöntämisen 

jälkeen. Lupavalvonta on näin tärkeä osa sekä rikosten ennalta estämistä, mutta myös lupaehtojen vastai-

sen toiminnan paljastamista. (Ks. Poliisi 2022a; Jukarainen, Juutinen & Laitinen 2023b; Helminen, Kuusi-

mäki & Rantaeskola 2012.) 

Poliisi seuraan aselupien haltijoiden nuhteettomuutta muun muassa rekisterivertailuilla. Jos luvanhalti-

joita esiintyy epäiltyihin rikoksiin tai hälytystehtäviin liittyvissä ilmoituksissa, voidaan aloittaa peruutushar-

kinta Poliisihallituksen antaman ohjeistuksen mukaisesti. Poliisissa luotetaan siihen, että nuhteettomuus-

seurannan ansiosta epäsopivaan käytökseen syyllistyneet saadaan seulottua pois. Poliisissa kehitetään 

vertailun tueksi uusia teknisiä apuvälineitä, joiden avulla nuhteettomuusseurantaan saadaan vielä lisää 

kattavuutta sekä tehokkuutta. 

Lainsäädäntö tukee valvontaa. Esimerkiksi aseiden sijainnista saadaan nykyisin entistä parempi tieto, kun 

1.3.2024 alkaen aseiden vähintään 30 päivää kestävästä lainaamisesta on tullut ilmoittaa poliisille (asealan 

elinkeinonharjoittajan on tehtävä ilmoitus vähintään 10 päivää kestävästä lainasta ja lainasta palauttami-

sesta). Ampuma-aselain 114 §:n mukainen "terveydenhuollon ammattihenkilön ilmoitusoikeus ja -velvol-

lisuus" johtaa noin tuhannen aseen lupaperuutuksiin vuosittain. 

4.2. Aselupien peruutukset ja varoitukset 

Ampuma-aselain 67 §:ssä on kerrottu ne perusteet, joilla ampuma-aseen, aseen osan, patruunoiden ja 

erityisen vaarallisten ammusten hankkimiseen tai hallussapitoon oikeuttava lupa ja aseenkäsittelylupa on 

peruutettava (1 mom.) tai voidaan peruuttaa (2 mom.). Aselupia koskevat poliisin seuraamuspäätökset 

koostuvat peruutuspäätöksistä sekä peruutus- ja haltuunottopäätöksistä, varoituksista, aseisiin kohdistu-

vista väliaikaista haltuunottopäätöksistä ja näiden päätösten jatkopäätöksistä (Poliisi 2022a). Poliisi on 

viime vuosina tehnyt keskimäärin noin kuusisataa aseluvan peruutuspäätöstä. Peruutuspäätös tehdään 

tyypillisesti silloin, kun ei ole haltuunotettavia aseita (esim. rinnakkaisluvat). Peruutus- ja haltuunottopää-

tösten lukumäärä on ollut vajaassa viidessä tuhannessa, mutta tänä vuonna lähes seitsemän tuhannen 

päätöksen määrä todennäköisesti lähenee (taulukko 1). Varoituspäätösten lukumäärä puolestaan on ollut 

reilussa 150 kahden edellisvuoden aikana. Varoituksen antamisen edellytys on, että ampuma-aselain 67 

§:n (729/2019) 2 momentin mukaiset peruuttamisen perusteet ovat olemassa, mutta peruuttaminen olisi 

olosuhteisiin nähden kohtuutonta. 
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Taulukko 1. Aselupiin liittyvien päätösten lukumäärät 2019–2023 ja ennuste vuodelle 2024. Lähde: Poliisi 2024 
(25.9.2024). 

Vuosi Peruutuspäätös 
Peruutus- ja haltuun-

ottopäätös 
Varoituspäätös 

2019 649 2 526 368 

2020 684 3 845 314 

2021 575 4 457 320 

2022 584 4 832 168 

2023 602 4 785 153 

2024 (tammi-elokuu) 400 4 296 86 

2024 (arvio koko vuodelle) 616 6 874 87 

 

4.3. Terveydenhuollon ammattihenkilön ilmoitusoikeus ja -velvollisuus 

Lääkärillä on velvollisuus salassapitosäännösten estämättä tehdä poliisille ilmoitus (ampuma-aseilmoitus) 

henkilöstä, joka on: todettu mielentilatutkimuksessa, vaarallisuusarviossa tai muussa oikeuspsykiatrisessa 

tutkimuksessa itselleen tai toiselle vaaralliseksi; tai itsemurhayrityksen vuoksi otettu tahdosta riippumat-

tomaan psykiatriseen hoitoon mielenterveyslain (1116/1990) 8 §:n 1 momentin 2 kohdan perusteella ja 

lääkäri tahdosta riippumattoman hoidon aikana tehdyn arvion perusteella katsoo hänen olevan sopimaton 

pitämään hallussaan ampuma-asetta, aseen osaa, patruunoita tai erityisen vaarallisia ammuksia. 

Lääkärillä ja muulla terveydenhuollon ammattihenkilöllä on oikeus salassapitosäännösten estämättä tehdä 

poliisille ampuma-aseilmoitus henkilöstä, jonka hän potilastietojen ja henkilön tapaamisen perusteella kat-

soo perustellusta syystä olevan terveydentilansa tai käyttäytymisensä perusteella sopimaton pitämään 

hallussaan ampuma-asetta, aseen osaa, patruunoita tai erityisen vaarallisia ammuksia. 

Vuosittain tehdään noin 300–500 ampuma-aseilmoitusta, joista noin 200–400 koskee luvanhaltijoita. Noin 

tuhannen aseen peruutusharkinta tehdään vuosittain. 

4.4. Ampuma-aseen ja patruunoiden säilyttäminen sekä luovuttaminen    
poliisille 

Ampuma-aseiden oikeanlainen säilyttäminen on yksi aseturvallisuuden keskeisimmistä seikoista. Am-

puma-aseisiin ja tehokkaisiin ilma-aseisiin liittyvä säilyttäminen on säädelty ampuma-aselaissa. Huolelli-

suusvelvoitteen mukaan ampuma-aseen, aseen osan, patruunoiden ja erityisen vaarallisten ammusten 

haltija on velvollinen pitämään ampuma-aseesta, aseen osasta, patruunoista ja erityisen vaarallisista am-

muksista sellaista huolta, ettei vaaraa niiden joutumisesta asiattomien haltuun ole. 

Aseturvallisuuden kannalta on tärkeää, että luvattomat aseet sekä aseet, joille ei ole enää käyttöä, saadaan 

pois kierrosta. Luvattomat ampuma-aseet, aseen osat, patruunat, räjähteet ym. voi luovuttaa poliisille il-

man seuraamuksia. Ehtona on, että esineestä ilmoitetaan oma-aloitteisesti poliisille. Poliisi järjestää ajoit-

tain myös erityisiä kampanjoita, niin sanottuja armovuosikeräyksiä, joiden yhteydessä luvattomia esineitä 

kerätään tehostetusti. Ilmoitus tulee tehdä poliisille puhelimitse tai sähköisellä lomakkeella. Esineitä ei saa 

tuoda poliisiasemalle oma-aloitteisesti. Poliisille tehdyt ilmoituksen jälkeen ilmoittajan kanssa sovitaan 

erikseen, miten luvattomat ampuma-aseet ja muut esineet noudetaan. Suositeltavaa on luovuttaa am-

puma-aseet poliisille siinä vaiheessa, kun itse vielä kykenee asian hoitamaan.  
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4.5. Pysyvästi ampumakelvottomaksi tehdyt aseet 

Tilapäisesti toimintakelvottomia aseita pidetään ampuma-aselaissa tarkoitettuina ampuma-aseina. Deak-

tivoituna pidetään ampuma-asetta, jos aseen osat on muutettu siten, että aseella ampuminen on pysyvästi 

estetty. Myös deaktivoituja ampuma-aseita pidetään (ilmoituksen varaisina) ampuma-aseina. Ampuma-

asetta ei pidetä deaktivoituna, jos se on ilman erityistietoja ja -taitoja muutettavissa ampumakelpoiseksi. 

(HE 179/2018 vp; Tolvanen & Kallio 2023.) 

Heinäkuun 15. päivänä 2024 mennessä kaikki pysyvästi ampumakelvottomaksi tehdyt aseet oli rekisteröi-

tävä eli ilmoitettava poliisille. Rekisteröintivelvoitteen taustalla on aseturvallisuuden parantaminen. Ilmoi-

tusvelvollisia ovat yksityiset henkilöt, yhteisöt, yritykset, säätiöt sekä myös kuolinpesät. Ilmoittamaton ase 

voi johtaa sakkorangaistukseen. Pysyvästi ampumakelvottomaksi tehtyjä aseita säilytetään kuten vastaa-

via toimintakuntoisia aseita. Vain viimeisimmän säädöksen mukaisesti deaktivoidun aseen saa luovuttaa. 

4.6. Haasteista lupaharkinnassa ja -valvonnassa 

Lupavalvonta on toimivaa ja laadukasta, vaikka työ onkin hidasta. Tällä hetkellä lupavalvonnassa haasteet 

liittyvät ensisijaisesti tiedustelutiedon käyttöön sekä tiedon jakamiseen suojelupoliisin (Supo), keskusri-

kospoliisin (KRP) ja paikallispoliisin välillä. Tähän liittyen on tunnistettu prosessikehittämisen lisäksi lain-

säädännön muutostarpeita. Toinen kehittämisen kohde on sektorirajat ylittävien prosessien hallinta ja eri-

tyisesti asiat, jotka pitää hoitaa heti. Tarve on yhä poliisin yhteiselle prosessikuvaukselle ja ohjeistukselle 

esimerkiksi tilanteisiin, joissa poliisipartion tai rikostutkijan täytyy ymmärtää tehdä lupavalvonnan takia 

jotakin. 

Lupaprosessi ei saa vaarantaa esitutkintaa ja tähän on poliisilaitoksilla olemassa olevat käytännöt ja asia 

on lupahallinnon vastuualueen näkemyksen mukaan kunnossa. Kehitettävä asia olisi se, että tarvitaan 

uutta ohjeistusta siitä, mitä tietoaineistoja mitäkin lupa-asiaa varten täytyy tarkistaa. Tämä ei lupahallin-

non vastuualueen mukaan ole ollut aiemmin ongelma eikä olla tunnistettu, että tätä pitäisi listanomaisesti 

kuvata ja ohjeistaa. Toiminnan laatua koskevat laatuodotukset sekä toisaalta kiristynyt tietosuojalainsää-

däntö ovat kuitenkin tuoneet uuden tarpeen: nämä tulee Poliisihallituksen johdolla kuvata yksiselitteisem-

min. Työtä ei ole vielä aloitettu, mutta aseasioiden osalta tämä tehdään osana käsikirjan tekoa, joka on 

tarkoitus laatia poliisilaitosten käyttöön. 

Lupavalvontaan tulee välittyä oikea-aikaisesti lupaharkintaan vaikuttavia tietoja, "herätteitä", lupapalve-

lujen lisäksi valvonta- ja hälytystoiminta-, rikostorjunta- ja liikennesektoreilta tai -yksiköistä (Poliisi 2022a). 

Polisiin henkilötietolain 7 §:ssä on mainittu edellytykset, jolloin poliisi saa käsitellä henkilötietoja rikoksen 

ennalta estämiseksi tai paljastamiseksi ja 8 §:ssä rikosten ennalta estämiseen tai paljastamiseen liittyvien 

henkilötietojen sisältö. Lupavalvonnan näkökulmasta poliisin henkilötietolain 14 § henkilötietojen käsit-

telystä muuhun kuin alkuperäiseen käsittelytarkoitukseen lupaharkinnassa ja -valvonnassa on lainsää-

dännöllinen ongelma, vaikkakin haasteet kulminoituvatkin 7 ja 8 §:iin. Saman lain 13 §:n mukaan henki-

lötietoja on mahdollista käyttää esimerkiksi poliisin toiminnan suuntaamiseksi sekä myös analyysi-, suun-

nittelu- ja kehittämistoiminnassa. Tältä osin lupahallinnossa on laintulkinnallisia haasteita.
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Haaste on myös tiedon liikkuminen lupalajirajojen yli ja lisäksi se, miten tieto liikkuu poliisin eri sektoreiden 

välillä. Tietojen koordinoitu siirtäminen lupavalvontaan on hankalaa. Suurimpia ellei suurin ongelma ovat 

ne nuoret, joilla on aselupia, mutta ei kuitenkaan rikosrekisteriä, mutta joista Supolla on tietoa ja joihin 

pitäisi päästä puuttumaan ennalta. Psykiatrisen vankisairaalan vastaavan asiantuntijaylilääkäri ja Turun yli-

opiston työelämäprofessori Hannu Lauerma on Ylen haastattelussa (Ks. Peltonen 2024) todennut, että ää-

rimmäistä väkivallantekoa suunnittelevat ovat tavanomaisesti ”yksinäisiä susia”, jotka harvoin kertovat

suunnitelmistaan muille. ”Mitään tunnusmerkkejä ei ole näkyvillä, vaan kaikki tapahtuu asianomaisen

omassa mielessä.” Heitä on vaikea jäljittää. Yksi keskeinen tekijä on itsetuhoisuus. Ujoudesta ja kiusaamis-

taustasta ei voi päätellä mitään.
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5. Ampuma-aseisiin liittyvien rikosten ja häiriöiden         

selvittäminen 

5.1. Ampuma-aserikollisuus 

5.1.1. Ampuma-aserikokset 

Rikoslain (39/1889, RL) 41 luvun (531/2007) aserikokset jakaantuvat kahteen pääryhmään: ampuma-aseita 

koskeviin rikoksiin ja muita vaarallisia esineitä koskeviin rikoksiin. Aserikokset ovat puhtaita tekorikoksia. 

Rangaistavaksi on säädetty esimerkiksi pelkkä aseen hallussapito ilman siitä aiheutuvaa haitallista seu-

rausta tai edes seurauksen syntymisen vaaraa (Oikeusministeriö 2024a). Ampuma-aserikoksesta on sää-

detty RL 41:1:ssä (766/2015). RL 41 luvun 1 §:n 1 momentin mukaan joka ampuma-aselain vastaisesti 

1. siirtää tai tuo Suomeen, siirtää Suomesta, kaupallisessa tarkoituksessa vie, kauttakuljettaa tai valmis-

taa taikka pitää kaupan, hankkii, pitää hallussaan tai luovuttaa ampuma-aseen, aseen osan, patruu-

noita, erityisen vaarallisia ammuksia, ohjus- tai raketinheitinjärjestelmän, kaasusumuttimen taikka 

tehokkaan ilma-aseen, 

2. kaupallisessa tarkoituksessa korjaa ampuma-aseen, aseen osan, ohjus- tai raketinheitinjärjestelmän, 

kaasusumuttimen taikka tehokkaan ilma-aseen taikka muuntaa ampuma-aseen tai aseen osan, 

3. lainaa ampuma-aseen, aseen osan, ohjus- tai raketinheitinjärjestelmän, kaasusumuttimen taikka te-

hokkaan ilma-aseen sille, jolla ei ole oikeutta sen hallussapitoon, 

4. kokonaan tai osittain laiminlyö ase-elinkeinonharjoittajalle ampuma-aselain 25 §:ssä säädetyn vel-

vollisuuden ilmoittaa poliisin asetietojärjestelmään ampuma-aseen, tehokkaan ilma-aseen, kaasu-

sumuttimen tai aseen osan yksilöintitiedot, esineen luovuttajan ja luovutuksensaajan nimi sekä esi-

neen korjaamista tai muuntamista koskevan toimeksiannon antajan nimi taikka kokonaan tai osittain 

laiminlyö mainitussa 25 §:ssä säädetyn velvollisuuden ilmoittaa patruunoista ja erityisen vaarallisista 

ammuksista tai ilmoittamisen sijasta pitää niistä tiedostoa, (8.9.2017/624) 

5. laiminlyö ampuma-aselain 110 §:n 1 momentissa säädetyn velvollisuuden tarkastuttaa myyntiä var-

ten valmistetut, korjatut, Suomeen siirretyt tai tuodut ampuma-aseet tai patruunat, 

6. 6.laiminlyö ampuma-aselain 112 a §:ssä säädetyn velvollisuuden esittää Suomeen siirretty tai tuotu 

pysyvästi ampumakelvottomaksi tehty ampuma-ase tai pysyvästi toimintakelvottomaksi tehty aseen 

osa poliisilaitokselle, 

7. laiminlyö ampuma-aselain 110 b §:ssä säädetyn velvollisuuden tehdä valmistus-, täydennys-, tuonti- 

tai pakkausmerkinnän taikka toimittaa ampuma-ase Poliisihallitukselle merkinnän tekemistä varten 

taikka 

8. tekee väärän valmistus-, täydennys-, tuonti- tai pakkausmerkinnän taikka poistaa tai muuttaa tällai-

sen merkinnän taikka sarja- tai tunnistenumeron, 

on tuomittava ampuma-aserikoksesta sakkoon tai vankeuteen enintään kahdeksi vuodeksi. 

Ampuma-aserikoksen perustekomuoto on aseen luvaton hallussapito. Käytännössä rikostutkintaan tule-

vat ampuma-aserikokset ovat yleensä juuri luvattomia hallussapitoja (Tolvanen & Kallio 2023). Ampuma-

aserikos voi tulla arvioiduksi törkeänä tekomuotona kolmella perusteella (RL 41 luvun 2 §). Ensimmäinen 

törkeysperuste on se, että rikoksen kohteena on erityisen vaarallinen ampuma-ase taikka suuri määrä am-

puma-aseita, tehokkaita ilma-aseita tai aseen osia. Toinen kvalifiointiperuste on huomattavan hyödyn ta-

voittelu rikoksella. Laiton asekauppa on vaarallinen ilmiö senkin takia, että laittomasti myytyjä aseita 
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käytetään tyypillisesti vakavien rikosten tekemiseen. Kolmas peruste liittyy järjestäytyneeseen toimintaan. 

Ampuma-aserikos on törkeä, jos rikos tehdään erityisen suunnitelmallisesti. Teon tulee rikoslain kokonais-

uudistuksessa omaksuttujen periaatteiden edellyttämällä tavalla olla aina myös kokonaisuutena arvostel-

len törkeä.  

Jos ampuma-aserikos on kokonaisuutena arvostellen vähäinen, tekoa pidetään lievänä ampuma-aserikok-

sena (RL 41:3). Kokonaisarvioinnissa otetaan lain mukaan huomioon rikoksen kohteena olleiden esineiden 

laatu tai määrä ja muut rikokseen liittyvät seikat. Lievänä ampuma-aserikoksena voi tulla arvioitavaksi esi-

merkiksi muutamien aseen osien tai muutamien kymmenien patruunoiden taikka erityisen vaarallisten 

ammusten luvaton hallussapito tai vastaava teko. (Tolvanen & Kallio 2023.) 

Ampuma-aserikkomuksesta säädetään ampuma-aselain 103 §:ssä (89/2020). Rikkomuksena tulevat ran-

gaistuiksi erinäiset ilmoitus- ja esittämisvelvollisuuden rikkomiset. Rikkomuksena tulee rangaistavaksi 

myös se, että aseluvan haltija säilyttää ampuma-asetta tai aseen osaa taikka kantaa tai kuljettaa ampuma-

asetta ampuma-aselain vastaisesti. Myös hankitun aseen yksilöintitietojen ilmoittamatta jättäminen polii-

sille laissa säädetyssä määräajassa rangaistaan rikkomuksena. Rikkomuksesta voidaan tuomita myös se, 

joka laiminlyö velvollisuuden esittää deaktivoitu ampuma-ase, pysyvästi ampumakelvottomaksi tehty am-

puma-ase tai pysyvästi toimintakelvottomaksi tehty aseen osa poliisille. (Ks. Tolvanen & Kallio 2023.) 

Ampuma-aserikollisuuden merkitys on viime vuosina korostunut, kun luvattomia aseita on tavattu esimer-

kiksi järjestäytyneeseen rikollisuuden kytköksissä olevien henkilöiden hallussa julkisilla paikoilla ja ajoneu-

voissa. Ampuma-aserikosten määrä on muutaman viime vuoden ajan säilynyt Suomessa melko vakaana, 

joskin merkittävän korkealla tasolla verrattuna 2010-luvun alkuvuosien huomattavasti pienempään koko-

naismäärään.  Ampuma-aserikosten määrän kasvun taustalla ovat osittain lainsäädännössä tapahtuneet 

muutokset. Erityisesti törkeiden ampuma-aserikosten lisääntymiseen on vaikuttanut myös järjestäyty-

neessä rikollisuudessa tapahtuneet huomattavat muutokset, kuten poliisin tunnistamien järjestäytyneiden 

rikollisryhmien ja niihin liittyvien henkilöiden määrän suuri kasvu Suomessa. (Järvinen, Alanko & Piispa 

2024; Leskinen 2024.) 

Ampuma-aserikollisuuden arvioidaan olevan pääosin piilorikollisuutta. Poliisin tietoon tulleiden ampuma-

aserikosten lukumäärä voi vuosittain vaihdella suurestikin, koska suurin osa kaikista ampuma-aserikoksista 

paljastuu muiden poliisitehtävien, useimmiten liikennevalvonta- ja hälytystehtävien yhteydessä, tai polii-

sin ja muiden lainvalvontaviranomaisten muun rikostutkinnan – paljolti huumausaine- ja väkivaltarikostut-

kinnan yhteydessä. Poliisin ajoneuvoihin suorittamien paikanetsintöjen jälkeen tehdyissä kotietsinnöissä 

on usein löydetty lisää luvattomia ampuma-aseita patruunoineen. Lisäksi toisinaan on löydetty asevers-

taita, joissa muun muassa luvattomia kaasu- ja merkinantoaseita on voitu muuttaa luotipatruunaa ampu-

viksi ampuma-aseiksi. (Leskinen 2024.) 

Yleisesti aseelliset väkivaltaiset tapahtumat voivat kuulua monen rikosnimikkeen alle. Väkivaltaa voidaan 

tutkia esimerkiksi murhana tai sen yrityksenä, pahoinpitelyrikoksena, ampuma-aserikoksena, laittomana 

uhkauksena tai ryöstörikoksena. Kuten RL 41 luvun 1 § osoittaa, ampuma-aserikosten kohdalla jopa saman 

rikosnimikkeen alle mahtuu ja siten myös tilastoituu varsin erityyppisiä tekoja. Tilastoista ei käy ilmi, liit-

tyykö rikos esimerkiksi kuolinpesän haltuun päätyneiden vainajan luvallisten aseiden ilmoitusvelvollisuu-

den laiminlyöntiin vai järjestäytyneeseen rikollisuuteen kytkeytyvän henkilön hallusta yleisellä paikalla löy-

tyneeseen luvattomaan ladattuun pistooliin tai muuhun ampuma-aseeseen. KRP:n mukaan ampuma-ase-

rikoksista noin neljännes liittynyt vakavaan tai järjestäytyneeseen rikollisuuteen. Noin viidesosassa 
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tapauksista vakavaan tai järjestäytyneeseen rikollisuuteen kytkeytyvään ampuma-aserikokseen liittyi 

myös väkivaltarikos. Tiedot perustuvat vuosien 2020–2022 perusmuotoisiin ja törkeisiin ampuma-aseri-

koksiin liittyviin rikosilmoituksiin, joita KRP:ssä tutkittiin. (Ks. Leskinen 2024; Granath 2022a.) 

Ampuma-aseiden kriminalisoinneissa on noudatettu rikoslain kokonaisuudistuksessa omaksuttua kolmija-

koa: perustekomuoto, törkeä tekomuoto ja lievä tekomuoto (Tolvanen & Kallio 2023). Tilastokeskuksen 

tilastojen (Tilastokeskus 2024b) perusteella ampuma-aserikosten kokonaismäärässä on havaittavissa pi-

demmän aikavälin kasvavaa kehitystä, joka on alkanut muutama vuosi sitten (kuva 2). Määrät ovat tosin 

vuoden 2024 alkupuolella olleet alhaisemmalla tasolla kuin vielä vuoden 2021 alussa. Kasvu vaikuttaa liit-

tyvän erityisesti perustekomuotoisten ampuma-aserikosten lisääntymiseen (kuva 3). Lievät ampuma-ase-

rikokset ovat olleet jokseenkin samalla tasolla viimeisen kahden vuoden ajan. Törkeissä ampuma-aserikok-

sissa ei ole havaittavissa tapahtuneen juurikaan muutoksia viimeisten vuosien aikana. 

 

Kuva 2. Viranomaisten tietoon tulleet ampuma-aserikokset yhteensä 1/2016–6/2024, 3 kk liukuva keskiarvo. Lähde: 
Tilastokeskus 2024b. 
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Kuva 3. Viranomaisten tietoon tulleiden ampuma-aserikosten eri tekomuodot 1/2016–6/2024, 3 kk liukuva keskiarvo. 
Lähde: Tilastokeskus 2024b. 

Kun kolmen ja puolen vuoden (vuoden 2021 alusta alkaen vuoden 2024 kesäkuuhun) ampuma-aserikokset 

ja ampuma-aserikkomusten määrät suhteutetaan Suomen suurimpien (väh. 50 000 as.) kuntien väkilukuun 

10 000 asukasta kohden, eniten ampuma-aserikoksia on tullut ilmi Jyväskylässä, Porissa ja Lahdessa (kuva 

4a), ampuma-aserikkomuksia vastaavasti Rovaniemellä, Salossa ja Jyväskylässä (kuva 4b). Nimenomaan 

Jyväskylä erottuu kuntana, jossa sekä rikoksia että rikkomuksia on esiintynyt verrattain paljon. Espoo puo-

lestaan näyttäytyy kaupunkivertailussa sijoittuvan toiseen ääripäähän. 
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Kuva 4. a) Ampuma-aserikokset (sis. eri tekomuodot) ja b) ampuma-aserikkomukset vähintään 50 000 asukkaan kun-
nissa 10 000 asukasta kohden ajanjaksolla 1/2021–6/2024. Lähde: Poliisi 2024 (16.9.2024); Tilastokeskus 2024b. 

5.1.2. Ampuma-aserikokset paikanetsinnän, kotietsinnän ja väkivaltatehtävien          

yhteydessä 

Itä-Suomen yliopiston poliisioikeuden dosentti Henri Rikanderin mukaan poliisi tavoittaa lähes päivittäin 

erilaisia ampuma-aseita ajoneuvojen pysäytysten yhteydessä tai kotietsinnöissä. Rikander onkin todennut 
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LinkedIn-päivityksessään, että jos poliisi saisi enemmän resurssia liikennevalvontaan, myös siten luvatto-

mia aseita saataisiin pois markkinoilta. Poliisi kohtaa esimerkiksi kesämökeiltä ja asekeräilijöiltä varastet-

tuja tai asesepiltä ostettuja aseita sekä myös luvattomilta markkinoilta peräisin olevia laittomia aseita. 

Laittomia aseita on aina ollut paljon – ja saatavilla. Poliisin tulisi tulevaisuudessa kehittää kykyä sen selvit-

tämisessä, mistä luvattomat aseet ovat peräisin. (Ks. Horppu 2024; Rikander 2024.) 

Tässä alaluvussa tarkasteltavat tiedot on poliisin tehtävämäärätietoja lukuun ottamatta haettu poliisin ri-

kosilmoitusjärjestelmän hakupalvelun kautta. Poliisilla on vuosina 2021–2023 ollut keskimäärin noin 7 800 

oma-aloitteista liikennejuopumustehtävää (241-tehtävää) vuosittain. Näillä tehtävillä joudutaan aika ajoin 

tekemään paikanetsintä esimerkiksi mahdollisten huumausaineiden löytämiseksi. Samalla on mahdollista 

myös löytää laittomia aseita, patruunoita ym. kiellettyjä esineitä. Poliisi on rikosilmoituksien selostusosioi-

hin poliisisasiain tietojärjestelmä Patjaan kirjannut noin viisisataa kertaa vuosittain maininnan paikanet-

sinnästä silloin, kun asianimikkeenä on ollut sekä jokin ampuma-aserikos että joko rattijuopumus tai törkeä 

rattijuopumus. Kun nämä määrät suhteutetaan liikennejuopumustehtäviin (per 100 oma-aloitteista 241-

tehtävää), saadaan arvio, että viime vuosien aikana noin 4,5 prosentissa ko. tehtäviä on paikanetsinnän 

yhteydessä löydetty ajoneuvosta ase tms., joka antaa syyn epäillä ampuma-aserikosta rattijuopumusrikok-

sen lisäksi (kuva 5a). 

Samoina vuosina 2021–2023 poliisilla on ollut vuosittain vajaa 900 sellaista huumausainerikostehtävää 

(07-tehtävät), jolla on suoritettu kotietsintä. Kun rikosilmoitukset, joissa on asianimikkeinä ollut jokin am-

puma-aserikos ja joko perusmuotoinen tai törkeä huumausainerikos, suhteutetaan tällaisiin tehtäviin (per 

100 07-tehtävää), arviolta noin 40 prosentissa kotietsintöjä on löydetty ase tms. (kuva 5b). Suhde on pie-

nentynyt vuoden 2020 jälkeen.  

Poliisilla on viime vuosina ollut keskimäärin noin 55 000 väkivaltatehtävää (01–03). Kun rikosilmoitukset, 

joissa on asianimikkeinä ollut jokin ampuma-aserikos ja jokin väkivaltarikos tai sellaisen yritys (pahoinpite-

lyt, ryöstöt ja tahalliset henkirikokset), suhteutetaan tällaisiin tehtäviin (per 100 01–03-tehtävää), arviolta 

noin 2,5 prosentissa tehtäviä on löydetty ase tms. (kuva 5c). Suhde on kasvanut pidemmällä aikavälillä 

ollen välillä poikkeuksellisenkin korkealla vuosina 2020–2021. 
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Kuva 5. a) Ampuma-aserikokset yhdessä rattijuopumusrikosten ja paikanetsintämainintojen kanssa / 100 oma-aloit-

teista liikennejuopumustehtävää (241 Juopumus liikenteessä), b) Ampuma-aserikokset yhdessä huumausainerikos-

ten kanssa per 100 huumausainerikostehtävää (07), jolla tehty kotietsintä (895 Muu toimenpide: suoritettu kotiet-

sintä) ja c) c) Ampuma-aserikokset yhdessä väkivaltarikosten kanssa per 100 väkivaltatehtävää (01 Henkirikos; 02 

Ryöstö; 03 Pahoinpitely, tappelu). Lähde: Poliisi 2024 (26.9.2024). 
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5.1.3. Ampuma-aserikosten rangaistuskäytäntöä 

Perusmuotoisen ampuma-aserikoksen rangaistusasteikko ulottuu sakkorangaistuksesta kahden vuoden 

vankeusrangaistukseen. Ampuma-aserikoksen törkeässä tekomuodossa jo lähtökohta, minimirangaistus, 

on vankeus, jota ko. rikoksesta voidaan tuomita neljästä kuukaudesta neljän vuoteen. Lievästä ampuma-

aserikoksesta voidaan lain mukaan tuomita ainoastaan sakkorangaistus. 

Helsingin poliisilaitoksen entinen poliisikomentaja Lasse Aapio on podcast-haastattelussa huomauttanut, 

että Suomessa rangaistukset luvattomien ampuma-aseiden hallussapidosta ovat melko kesyjä muihin mai-

hin verrattuna. Suomessa tuomio voi käytännössä olla sakkorangaistus tai muutaman kuukauden vankeus 

ehdollisena, kun Englannissa tuomio saattaa olla vuosien vankilatuomio. (Ks. Alanne 2024.) 

Oikeuskäytännössä perusmuotoisista ampuma-aserikoksista on tuomittu sakkoa reilussa puolessa (56 %) 

tapauksista. Mediaanisakkorangaistus on noin 35–50 päiväsakkoa. On todettu, että rangaistuksen mittaa-

misessa merkitystä lienee aseen vaarallisuuden lisäksi aseen hallussapidon tarkoitusperillä. Taskuaseen tai 

rakenteeltaan muunnellun aseen luvaton hallussapito lienee ankarammin rangaistavaa kuin esimerkiksi 

metsästyskäyttöön tarkoitetun aseen luvaton hallussapito. Aseen liittyminen rikolliseen toimintaan tai tar-

koitusperiin on teon moitittavuutta ja vaarallisuutta korostava seikka ja sellaisena peruste tuomita tavan-

omaista ankarampi rangaistus. (Ks. Koskenniemi 2024; Leikas 2019.) 

Törkeistä ampuma-aserikoksista puolestaan on tuomittu keskimäärin (mediaaniarvoltaan) vankeutta 6–8 

kuukautta. Korkeimman oikeuden ennakkopäätöksessä KKO 2024:10 on todettu, että törkeänä ampuma-

aserikoksena voi tulla arvioitavaksi moitittavuudeltaan hyvin erilaisia tekoja ja että rangaistuksen mittaa-

misperusteiden kannalta merkitystä on rikoksen kohteena olevan ampuma-aseen tai aseen osan vaaralli-

suuden lisäksi erityisesti sillä, minkälaista teon vahingollisuutta ja vaarallisuutta sekä tekijän syyllisyyttä 

rikoksen tekotapa muuten osoittaa. Laiton asekauppa on ampuma-aserikosten vaarallisimpia ja vahingol-

lisimpia tekotapoja. (Ks. Koskenniemi 2024; Leikas 2019.) 

5.1.4. Ampuma-aserikokset Ruotsissa 

Vuonna 2023 Ruotsissa todettiin 121 väkivaltaista kuolemantapausta, joista 53 eli noin 44 prosentissa käy-

tetiin ampuma-asetta tekovälineenä. Vuosien 2014–2023 aikana tapausmäärät ovat vaihdelleet 87 ja 124 

välillä. Ruotsin rikoksentorjuntaneuvosto BRÅn mukaan Euroopassa kuolettava väkivalta vähentynyt 2000-

luvun aikana. Voimakkainta väheneminen on ollut mm. juuri Suomessa sekä Keski-Euroopassa ja Baltiassa, 

jossa lähtötaso oli vuosituhannen alussa korkea. Maiden väliset erot ovat sittemmin näin tasoittuneet. 

Eurooppalaisesta näkökulmasta Ruotsin kehitys vuoden 2013 jälkeen näyttäytyy siten monin tavoin poik-

keukselliselta. (Hradilova Selin 2021; BRÅ 2024a.) 

Ruotsissa on poliisin (Polisen 2024b) tietojen mukaan vuoden 2024 tammi-kesäkuun aikana tapahtunut 

137 ampumistapausta, joissa on menehtynyt 19 henkilöä. Ampumisten määrä oli suurimmillaan vuonna 

2022, jolloin todettiin 391 ampumista ja 62 kuolemaa. Kuolleiden määrä suhteessa ampumistapauksiin on 

Ruotsissa hivenen kasvanut vuoden 2021 jälkeen. 

Vuonna 2023 Ruotsissa poliisin tietoon tuli lähes 9 500 ampuma-aserikosta (anmälda brott mot vapenla-

gen) (BRÅ 2024b). Suomessa vastaavasti noin 3 400. Ruotsissa rikosten määrä on kasvanut tasaisesti vii-

meisen kymmenen vuoden aikana. Vuonna 2014 ampuma-aserikoksia kirjattiin vielä noin 5 200 vuodessa. 

Rikoksista epäillyistä molemmissa maissa naisia oli vuonna 2023 noin 11–12 prosenttia. 
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5.2. Ampumiseen liittyvät poliisin hälytystehtävät 

Vuoden 2024 tammi-elokuussa poliisilla oli 164 ampumiseen liittyvää 031-tehtävää, mikä on 12 prosenttia 

enemmän kuin vuonna 2023 vastaavaan aikaan (146 tehtävää). Vuosina 2015–2021 poliisilla oli 031-teh-

täviä keskimäärin vuosittain noin 261, kun niitä vuonna 2022 oli 215 ja vuonna 2023 yhteensä 223. Tyypil-

lisimmin kyseiset tehtävät ovat painottuneet kesä-heinäkuulle, vaikkakin kuukausittaiset erot ovat tavalli-

sesti melko pieniä. Kuukausittaiset tehtävämäärät ovat pysyneet melko vakiotasolla vuodesta 2015 lähtien 

(kuva 6).  

 

Kuva 6. Poliisin tehtävät (031 Pahoinpitely, tappelu: ampuminen) 1/2015–8/2024, 3 kk liukuva keskiarvo. Lähde: 
Poliisi 2024 (16.9.2024). 

Alueellisesti maakunnittain analysoituna tehtäviä on viime vuosien aikana ollut eniten Kainuussa (3,9), 

Keski-Pohjanmaalla (3,4) sekä Kymenlaaksossa (2,5), kun tehtävämäärät suhteutetaan väestöön 10 000 

asukasta kohti (kuva 7). Uudellamaalla vuonna 2024 tammi-elokuun aikana poliisilla oli lukumääräisesti 53 

ampumiseen liittyvää tehtävää, kun vuosien 2021–2023 tammi-elokuun keskiarvo oli 33 eli kasvua on ollut 

siihen nähden noin 60 prosenttia. 
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Kuva 7. Poliisin tehtävät (031 Pahoinpitely, tappelu: ampuminen) maakunnittain 10 000 as. kohden 1/2021–8/2024 
yhteensä. Lähde: Poliisi 2024 (16.9.2024); Tilastokeskus 2024b. 

5.3. Ampuma-aseella tehdyt rikokset 

Poliisi on tilastojen perusteella kirjannut vuosittain (2022 & 2023) noin tuhat kertaa ampuma-aseen pää-

tekotavaksi rikokseen, kun kaikki rikoslakirikokset otetaan huomioon. Määrä saattaa kasvaa tuosta jonkin 

verran tänä vuonna vuoden loppuun mennessä. Kolmasosa (33 %) tapauksista on kirjattu yksistään Uuden-

maan alueella. Laiton uhkaus ja ampuma-aserikos ovat olleet yleisimmät rikokset (jutun vakavin rikosni-

mike), jotka on kirjattu rikosilmoitukseen tehdyksi ampuma-aseella Suomessa vuoden 2022 alun ja vuoden 

2024 elokuun välisenä aikana. Kyseiset rikosnimikkeet kattavat lähes puolet (48 %) kaikista rikosnimik-

keistä.  

Kun tarkastellaan tarkemmin vakavia väkivaltarikoksia (törkeä ryöstö ja sen yritys, murha ja sen yritys, 

tappo ja sen yritys sekä törkeä pahoinpitely ja sen yritys), viimeisen reilun kahden ja puolen vuoden aikana 

reiluun 140 juttuun, jossa on ollut kyse vakavasta väkivaltarikoksesta, päätekotavaksi on kirjattu "am-

puma-aseella". Kaikista väkivaltarikosjutuista kyse on noin viidestä prosentista. Suhteellisesti useimmin 

päätekotavaksi on luokiteltu ampuma-aseella tekeminen murhissa ja niiden yrityksissä (taulukko 2). Luvut 

osoittavat suuntaa antavasti, että vakavissa väkivaltarikoksissa lopulta vain harvassa tekovälineenä on am-

puma-ase (eli päätekotavaksi on merkitty "ampuma-aseella"). 
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Taulukko 2. "Ampuma-aseella"-luokitusten lukumäärä ja tekotavan prosenttiosuus kaikista jutuista vakavissa väkival-
tarikoksissa rikosnimikkeittäin 1/2022–8/2024. Lähde: Poliisi 2024 (24.9.2024). 

Rikosnimike N % 

Murha 6 18,8 

Murhan yritys 3 13,6 

Törkeän ryöstön yritys 17 12,0 

Törkeä ryöstö 66 11,8 

Tapon yritys 16 5,1 

Tappo 3 3,2 

Törkeä pahoinpitely 30 1,9 

Törkeän pahoinpitelyn yritys 3 1,2 

Yhteensä 144 4,8 

Lain mukaan pahoinpitelyn ja ryöstön tekee lain mukaan törkeäksi se, jos niissä esimerkiksi käytetään am-

puma- tai teräasetta taikka muuta niihin rinnastettavaa hengenvaarallista välinettä ja teko on myös koko-

naisuutena arvostellen törkeä (RL 21 luvun 6 § ja 31 luvun 2 §). Ampuma-aseeseen rinnastettavia hengen-

vaarallisia välineitä on katsottu lain esitöissä olevan esimerkiksi erilaiset pommit, myrkylliset tai tukahdut-

tavat kaasupanokset ja räjähteet (HE 66/1988 vp). Pahoinpitely ei kvalifioidu törkeäksi pelkästään am-

puma-aseen esilläololla tilanteessa, vaan se edellyttää ampuma-aseen käyttöä pahoinpitelyssä nimen-

omaisesti ampuma-aseena. Vaikka pahoinpitelyn pitää törkeäksi katsottaessa olla myös kokonaisuutena 

arvostellen törkeä, myös ampuma-aseella tehtynä, käytännössä ampuma-aseen käyttö jo sinällään pää-

sääntöisesti kvalifioi teon törkeäksi. (Niiniviita 2012.) 

Kuvassa 8 on esitetty kuukausittaiset lukumäärät sellaisista vakavista väkivaltarikoksista ja muista väkival-

tarikoksista, jotka on merkitty ampuma-aseella tehdyiksi. Kaikkein suurimmat määrät ampuma-aseella 

tehdyiksi kirjattuja vakavia väkivaltarikoksia on ollut kuluvan vuoden huhtikuussa ja elokuussa sekä vuoden 

2023 lokakuussa. Kaikki rikoslakirikokset huomioiden eniten kirjauksia on tehty vuoden 2024 elokuussa ja 

toukokuussa sekä vuoden 2022 lokakuussa. Vakavien väkivaltarikosten osalta kuukausittaiset lukumäärät 

ovat tyypillisesti olleen noin viidessä tapauksessa, kun muiden rikoslakirikosten osalta yhteensä keskimää-

rin noin 90. Kuva ilmentää sitä, kuinka ampuma-aseella tehdyistä rikoksista loppujen lopuksi pieni osa on 

vakavia väkivaltarikoksia. 

Koko maassa noin 4,8 prosentissa jutuista vakava väkivaltarikos on tehty ampuma-aseella. Maakunnittain 

erottuvat Kymenlaakso, Keski-Pohjanmaa ja Etelä-Savo, joissa on selvästi tehty vakavista väkivaltarikok-

sista enemmän ampuma-aseella kuin muualla maassa (kuva 9).  
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Kuva 8. Ampuma-aseella tehdyiksi kirjatut vakavat väkivaltarikokset ja muut rikoslakirikokset kuukausittain 1/2022–
8/2024. Lähde: Poliisi 2024 (24.9.2024). 

 

Kuva 9. Ampuma-aseella tehtyjen rikosten (juttujen) osuus (%) kaikista vakavista väkivaltarikosjutuista maakunnit-
tain 1/2022–8/2024. Lähde: Poliisi 2024 (24.9.2024). 
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5.4. Ampuma-aseiden maahantuonti sekä kautta- ja salakuljetus 

Ampuma-aselain 18 §:n 1 momentin 1 kohdan mukaan esimerkiksi ampuma-aseiden, aseen osien ja pat-

ruunoiden tuonti Suomeen ja hallussapito on lähtökohtaisesti luvanvaraista. Maahantuonti ja hallussapito 

edellyttävät Suomen viranomaisen myöntämää lupaa, kuten hallussapidon osalta ampuma-aselain 42 §:n 

1 momentissa (724/2019) säädettyä aselupaa, eikä toisen valtion myöntämä lupa oikeuta aseen tuomista 

Suomeen tai hallussapitoa täällä. Ampuma-aseen ja vaarallisen esineen luvaton maahantuonti paljastuu 

yleensä raja- tai tullitarkastuksessa. Lisäksi on pitkälti sattumanvaraista, milloin maahan saapuva henkilö 

joutuu tarkempaan raja- tai tullitarkastukseen, jossa ampuma-ase tai vaarallinen esine löydetään. Am-

puma-aserikoksessa ja vaarallisia esineitä koskevien säännösten rikkomisessa tunnusmerkistön katsotaan 

täyttyvän jo siinä vaiheessa, kun tekijä ylittää valtakunnan maa- tai aluemeren ulkorajan. (Ks. Kallio 2023.) 

Ampuma-aserikoksen tunnusmerkistön katsotaan täyttävän "hankkia/pitää hallussaan"-tekotavan osalta 

silloin, kun ampuma-ase tilataan internetin välityksellä ja paketti on lähtenyt matkaan. Ampuma-aseen 

luvaton hallussapito on ampuma-aserikoksen perustekomuoto ja lähtökohtana on, että tilanteissa, joissa 

muita tekotapoja ei pystytä selvästi määrittelemään, tekoa on joka tapauksessa pidettävä luvattoman hal-

lussapitona. (Kallio 2023.) 

RL 41 luvun 1 §:n 1 momentti sisältää maahantuontia koskevan tekotavan lisäksi myös ilman lupaa tapah-

tuvan ampuma-aseiden siirron Suomeen, siirtämisen Suomesta, kauttakuljetuksen ja hallussapidon. Kaut-

takuljetuksella tarkoitetaan tilanteita, jossa aseet kuljetetaan kolmannesta maasta Suomen kautta muu-

hun kuin EU:n jäsenvaltioon. Kauttakuljetuksen käsite sisältää myös sellaiset teot, jossa aseet esimerkiksi 

ovat vain hetkellisesti Suomessa sijaitsevan vapaavaraston alueella. Kauttakuljetusta koskeva tekotapa 

koskee vain kaupallista kauttakuljetusta, vaikka RL 41 luvun 1 §:n 1 momentin 1 kohdan sanamuodosta voi 

saada toisenlaisen käsityksen. (Kallio 2023; Lappi-Seppälä & Helenius 2022; HE 183/1997 vp.) 

Hallussapitoa koskeva tekotapa kuitenkin täydentää rangaistavuuden piiriä, jolloin myös yksityishenkilön 

tekemä lainvastainen aseiden kauttakuljettaminen on ampuma-aserikoksena rangaistavaa, ellei kyseeseen 

sovellu tapauksen tosiseikat huomioiden aseiden siirtoa koskeva tekotapa. Niissä tilanteissa, jossa aseiden 

siirtämiseen tai kuljettamiseen liittyviä tekomuotoja ei yksittäisessä tapauksessa pystytä selvästi määritte-

lemään, tekoa on viime kädessä pidettävä luvattomana hallussapitona. Suomen kautta tapahtuva am-

puma-aseiden, aseen osien, patruunoiden, erityisten vaarallisten ammusten, ohjus- tai raketinheitinjärjes-

telmien, kaasusumuttimien taikka tehokkaiden ilma-aseiden luvaton kauttakuljetus ja väliaikainen varas-

tointi on tapauksen tosiseikat huomioiden rangaistavaa joko ampuma-aserikoksena tai törkeänä ampuma-

aserikoksena. (Kallio 2023; HE 183/1997 vp.) 

Käytännössä Suomen kansainvälisten satamien kautta huumeita, aseita ja ihmisiä tulee laittomasti maa-

han. Poliisin ulkoisessa toimintaympäristöanalyysissä on todettu, että Ukrainan sodalla voi vielä odotta-

mattomiakin vaikutuksia. Erilaiset riskit kasvavat EU:n alueella, kun sota mahdollisesti taukoaa tai päättyy. 

Taistelujen laantuessa Euroopassa voi alkaa liikkua yhä enemmän huumeita sekä ampuma-aseita, jotka 

voivat päätyä rikollisjengien käsiin. KRP:n hallussa on jo nyt ollut tiedustelutietoihin perustuvia viitteitä 

sotilasaseiden päätymisestä Ukrainasta Suomeen rikollisten käsiin. (Ks. Poliisi 2022b; Jokinen 2022.) 
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5.5. Ampuma-aseisiin liittyvän sääntelyn suunnitellut muutokset 

Rikos- ja lupasääntelyn tiukkuus vaikuttaa siihen, kuinka paljon ampuma-aseisiin liittyvää väkivaltaa ilme-

nee. Ampuma-aseisiin liittyvää sääntelyä on hallitusohjelman mukaan Suomessa tarkoituksena muuttaa. 

Törkeän ampuma-aserikoksen vähimmäisrangaistus korotetaan neljästä kuukaudesta kahteen vuoteen 

vankeutta, jotta varmistetaan niistä tuomittavien vankeusrangaistusten pääsääntöinen ehdottomuus. Oh-

jelman mukaan törkeän ampuma-aserikoksen tunnusmerkistöä muutetaan siten, että luvattoman am-

puma-aseen kantaminen tai kuljettaminen yleisellä paikalla tai kulkuneuvossa tulee rangaistavaksi tör-

keänä ampuma-aserikoksena. Kyseisenlaiset teot tulisivat tällöin arvioitavaksi RL 6 luvun 5 §:n 2 momentin 

mukaista järjestäytyneen rikollisryhmän osana tehtyä rikollisuutta tulkittaessa, koska pelkkä perusmuotoi-

sen ampuma-aserikoksen kahden vuoden rangaistusmaksimi ei riitä. Lisäksi korotetaan rangaistuksia vaa-

rallisen esineen ja toisen vahingoittamiseen soveltuvan esineen hallussapidosta. (Ks. Hallitusohjelma 2023; 

Forss 2023.) 

Oikeusministeriö asetti syksyllä 2023 työryhmän, jonka tehtävänä oli arvioida aserikoksia koskeva RL 41 

luku ja valmistella tarvittavat lainsäädäntömuutokset, joissa toteutetaan hallituksen ohjelman toimenpi-

dekirjaukset. Työryhmä luovutti mietintönsä huhtikuussa 2024 (Oikeusministeriö 2024a). Rikosoikeuden 

näkökulmasta aseisiin ja niiden hallussapitoon liittyy varteen otettava henkeen ja terveyteen kohdistuvien 

rikosten riski, kun kysymys on luvattomista ja mahdollisesti rikolliseen käyttöön päätyvistä aseista. Tämä 

liittyy erityisesti järjestäytyneen rikollisuuden muodostamaan uhkaan. Vakavia ampuma-aserikoksia kos-

kevat sääntelyn tarkastelutarpeet eivät kuitenkaan koske ainoastaan järjestäytyneitä rikollisryhmiä ja niitä 

muistuttavia, niiden määritelmän täyttämättömiä rikollisjengejä, vaan merkittävä vaara ja vakavat seu-

raukset voivat aiheutua myös yksittäisten henkilöiden toiminnasta. (Kanerva 2023.) 

Ehdotuksia: 

- Uutena rikoksena säädettäisiin rangaistavaksi ampuma-aseen käsittely vakavaa rikollista toi-

mintaa varten, josta tuomittaisiin enintään neljän vuoden vankeusrangaistus (uusi RL 41 luvun 

2 §).  

- Ampuma-aseen lainaaminen tai luovuttaminen järjestäytyneelle rikollisryhmälle tai sen yrittä-

minen katsottaisiin jatkossa tällaiseksi uudenlaiseksi rikokseksi. Nykyisin järjestäytynyttä rikol-

lisryhmää koskeva teko katsotaan osallistumiseksi järjestäytyneen rikollisryhmän toimintaan, 

josta tuomitaan sakkoa tai enintään kaksi vuotta vankeutta ja jonka rangaistavuus edellyttää, 

että vakava rikos tai sen rangaistava yritys tehdään ryhmän toiminnassa. Uuden rikoksen sel-

vittämisessä voitaisiin käyttää myös telekuuntelua.  

- Ampuma-aseen mukana pitäminen yleisellä paikalla tai kulkuneuvossa ehdotetaan lisättäväksi 

törkeän ampuma-aserikoksen tekotavaksi. Mainitun rikoksen vähimmäisrangaistus korotettai-

siin kahdeksi vuodeksi vankeutta.  

- Vaarallisen esineen hallussapidon enimmäisrangaistus korotettaisiin kahdeksi vuodeksi van-

keutta ja toisen vakavaan vahingoittamiseen soveltuvan esineen hallussapidon enimmäisran-

gaistus korotettaisiin yhdeksi vuodeksi vankeutta.  

- Eräitä lähinnä hallinnollisten velvoitteiden rikkomisiksi luonnehdittavia tekotapoja siirrettäi-

siin ampuma-aserikoksen puolelta lievän ampuma-aserikoksen puolelle. Samalla viimeksi 
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mainittuun rikokseen liitettäisiin vankeusuhka, teosta voitaisiin jatkossa tuomita sakkoa tai 

enintään kuusi kuukautta vankeutta. 

Uuden rikoksen rangaistavaksi säätämisellä ja ankarampaan rangaistuskäytäntöön johtavilla lainsäädäntö-

muutoksilla tavoitellaan uusien rikosten tekemistä estävää vaikutusta sekä siitä seuraavaa suojeltavien oi-

keushyvien tehokkaampaa suojaa. Tämä koskee niin rangaistusten yleis- kuin erityisestävyyttäkin. Ehdote-

tuilla lainsäädännöllisillä muutoksilla pyritään siihen, että aserikosten rangaistusasteikot ja sitä kautta 

myös rikoksista tuomittavat rangaistukset nykyistä paremmin yleisesti vastaavat rikosten paheksutta-

vuutta ja vakavuutta. Käsitys törkeän ampuma-aserikollisuuden paheksuttavuudesta on rikollisuuden 

luonteen muuttumisen myötä muuttunut. Ankarampiin rangaistuksiin johtavilla lainsäädäntömuutoksilla 

kuitenkin korostettaisiin kysymyksessä olevien rikosten paheksuttavuutta ja moitittavuutta. Ehdotetut 

lainsäädäntömuutokset voivat lisätä kansalaisten luottamusta siihen, että vakaviin turvallisuusuhkiin rea-

goidaan myös rikoslainsäädännöllä ja siihen liittyvällä viranomaistoiminnalla. Vakavia ampuma-aserikoksia 

koskevassa sääntelyssä on kattavasti ja selkeästi säädettävä niistä tekotavoista, joita erityisesti tekojen 

vahingollisuuteen tai vaarallisuuteen sekä tekijän syyllisyyteen liittyen on pidettävä perusmuotoista am-

puma-aserikosta lähtökohtaisesti selvästi paheksuttavampina. Sellaisia ovat erityisesti teot, joihin liittyy 

aseiden rikollisen käyttämisen vaara. Huomiota on kiinnitettävä tilanteisiin, joissa asetta käyttäen tehtä-

vän rikoksen riski on kohonnut. 

Lakiehdotus katujengien rikosten rangaistusten koventamisesta oli lausuntokierroksella 14.8.2024 asti, 

minkä jälkeen esitys siirtyi jatkovalmisteluun. Rikoslakia on tarkoitus muuttaa muun muassa siten, että alle 

15-vuotiaan henkilön käyttäminen välikappaleena tahallisen rikoksen tekemisessä säädettäisiin rangaista-

vaksi erillisenä rikoksena. Lakimuutosten tavoitteena on vahvistaa katujengirikollisuuteen, alle rikosvas-

tuuikäisten lasten hyväksikäyttämiseen rikoksen tekemisessä ja nöyryytysväkivaltaan liittyvää rikoslainsää-

däntöä. Ehdotetuissa säännöksissä huomioitaisiin yhteiskunnan ja teknologian kehitys. Muutoksilla pyri-

tään lisäksi siihen, että rikoksista tuomittavat rangaistukset vastaavat yleisesti nykyistä paremmin rikosten 

paheksuttavuutta ja vakavuutta. Uudistusten on tarkoitus tulla voimaan keväällä 2025. (Ks. Oikeusminis-

teriö 2024b; Luonnos hallituksen esityksestä eduskunnalle rangaistuksen määräämistä koskevaksi lainsää-

dännöksi.) 

RL 17 lukuun on tarkoitus lisätä uusi 1 b §, joka koskisi rikosvastuuikärajaa nuoremman henkilön käyttä-

mistä rikoksen tekemiseen. Ehdotetussa rikostunnusmerkistössä olisi kysymys sellaisesta RL 5 luvun 4 §:ssä 

säädetystä välillisestä tekemisestä, jossa välikappaleena käytetty henkilö on viittätoista vuotta nuorempi 

lapsi. Ehdotetun säännöksen soveltaminen edellyttäisi aina sitä, että välillisen tekemisen varsinaisena koh-

teena oleva rikos tai sen rangaistava yritys tehdään. Näin ollen tästä rikoksesta ja ehdotetun säännöksen 

nojalla rangaistavasta teosta tuomittaisiin yhteinen rangaistus RL 7 luvun säännöksiä soveltaen. Rangais-

tussäännös korottaisi siten rikosvastuuikärajaa nuoremman käyttämistä koskevien rikosten rangaistuksia 

muuhun välilliseen tekemiseen nähden. Säännöksellä on tarkoitus vahvistaa välillisen tekemisen oppia sel-

kiyttämällä lainsäädäntöä ja parantamalla siten puuttumista rikoslainsäädännön keinoin siihen ongel-

maan, että rikosvastuuikärajaa nuorempia lapsia voidaan käyttää hyväksi rikosten tekemisen helpotta-

miseksi ja vastuun välttämiseksi.  

Hallituksen esitysluonnoksesta antamissaan lausunnoissa niin Poliisihallitus (POL-2024-96851) kuin myös 

KRP (POL-2024-97163) kannattavat ehdotettua rangaistussäännöstä. Rikoksen tekeminen siten, että eri 

keinoja käyttäen saa lapsen tekemään rikoksen itsensä puolesta on yleisesti poliisitoiminnassa tunnistettu 

ilmiö. KRP toteaa olevan tärkeää, että kyseisellä uudella tunnusmerkistöllä voitaisiin tehokkaasti puuttua 
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alle 15-vuotiaiden henkilöiden käyttämiseen välikappaleena myös esimerkiksi juuri ampuma-aserikosten 

tekemisessä. Tätä näkökohtaa tukee myös Poliisihallituksen lausunto. Rikollisverkostojen tapa hyödyntää 

niin alaikäisiä kuin muitakin alisteisessa asemassa olevia henkilöitä omien tavoitteidensa toteuttamiseen 

on jo useissa rikoslajeissa havaittu.  
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6. Yhteenveto 

Analyysiraportti kokoaa ensimmäistä kertaa poliisihallinnossa yhteen ampuma-aseisiin liittyviä näkökul-

mia. Raportissa on sivuttu kaikkia poliisin ydinprosesseja, ei pelkästään esimerkiksi ampuma-aserikosten 

selvittämistä yhden toiminnon näkökulmasta. Analyysi tuo esiin sen, että ampuma-aseisiin liittyvien rikos-

ten ja häiriöiden ennalta ehkäisevässä työssä tarvitaan muun muassa sidosryhmäyhteistyötä ja että lupa-

harkinta on keskeinen osa tätä ehkäisevää toimintaa. Lupavalvonta puolestaan on erittäin keskeinen osa 

rikosten paljastavaa toimintaa. Analyysi osoittaa, että lupahallinnolla on poliisin toimintona erittäin mer-

kityksellinen rooli aseisiin liittyvässä yhteiskunnallisessa riskienhallinnassa, rikosten ennalta estämisessä ja 

turvallisuuden ylläpidossa. Viimeisenä muttei vähäisimpänä rikosten ja häiriöiden selvittämistyössä ylei-

sesti rikostorjunnalla ja yksittäisenä poliisin yksikkönä KRP:llä on keskeinen rooli. 

Yksittäisillä teoilla on yhä suurempaa kriminaalipoliittista merkitystä. Esimerkiksi yksittäinen tekijä voi to-

teuttaa väkivaltaisen aseellisen teon, jossa menehtyy useita henkilöitä. Rikospaikka-ohjelmassa Murharyh-

mässä syyskuun puolivälissä (18.9.2024) keskusteltiin julkisten paikkojen ampumatapauksista. Uudehkona 

ilmiönä väkivalta on siirtynyt kodeista kaduille ja julkisille paikoille. Menneillä vuosikymmenillä julkisilla 

paikoilla tapahtuneet ampumiset ovat liittyneet rikollisjärjestöihin, kovan luokan rikollisiin, mutta nykypäi-

vänä rikollista taustaa omaavia, melko tavallisiakin ihmisiä on siirtänyt rikoksensa kaduille. On hyvä muis-

taa iso kuva, jossa 2000-luvun alusta henkirikosten määrä on puolittunut. Vuosivaihteluita on ollut aina. 

Viime aikojen tapaukset ovat olleet keskenään melko erilaisia, joissa myös motiivit ovat olleet erilaisia – 

joskin perinteisiä, yleisemminkin henkirikoksissa ja niiden yrityksissä esiintyviä (riita, velka, mustasukkai-

suus tms.). Yhteinen tekijä on päihteet laajassa mielessä. Erityisesti maailmalla rikollisjärjestöt ja katujengit 

ovat kuljettaneet aseita mukanaan ja ampuneet umpimähkään liikkuvasta autosta. On kulttuureita, joissa 

osa miehistä kantaa asetta mukanaan oman turvallisuutensa vuoksi ja sitä käytetään helpommin etenkin 

päihtyneenä tai joissa aseen käyttö on yksi tapa osoittaa voimaa ja hankkia kunnioitusta ja ehkä silloin on 

myös helpompi alkaa asetta käyttämään. (Ks. Ellonen ym. 2024; Rikospaikka 2024.) 

Tietopohjaiselle ajantasaiselle tiedolle on tarvetta. Mediassa esiintyy toisinaan klikkiotsikointia, moraali-

paniikin kaltaisia ilmiöitä tai monimutkaisiin rikollisuusongelmiin tarjotaan yksinkertaistettuja ratkaisuja. 

Uutiskynnystä ei tyypillisesti ylitä asioiden moniulotteisuus, jota tutkimuksellinen tieto usein korostaa. 

Tätä saattaa olla myös vaikea huomioida päätöksenteossa. Ampuma-aseiden anastukset ja ampumista-

paukset eivät läheskään kaikki tule julkisuuteen poliisin tiedotteiden ja median välityksellä. Tavanomaista 

on, että väkivaltainen, traaginen tai odottamaton kuolemantapaus nousee uutiseksi valtamediassa ja so-

siaalisessa mediassa. Toimittajat eivät ainoastaan kerää faktatietoa objektiivisesta todellisuudesta, vaan 

myös uutistoimituksissa heidän päivittäin toistuvien käytäntöjensä kautta määrittyy, mikä on kertomisen 

ja jakamisen arvoista. (Ks. Sumiala 2013; Saarikkomäki 2024; Rikospaikka 2024.) 

Julkisen keskustelun osalta tulevaisuudessa olisi hyvä keskittyä ampujaan (tai ampuma-aserikoksen teki-

jään). Aseellisen väkivallan tekijäpiirin kartoittaminen on erittäin tärkeää, sillä se voi edistää parempia eh-

käisykeinoja tällaisen rikollisuuden torjumiseksi ennalta (Khoshnood ym. 2020). Usein on niin, että laajaa 

huomiota herättävien ampumistapausten ympärillä käytävässä keskustelussa näkökulma keskittyy väli-

neeseen. Keskustelussa nousee esille esimerkiksi halu rajoittaa ammuntaharrastusta. 
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